
 

              CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                              LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 DIREZIONE ORGANIZZATIVA IV 

 

            PROTEZIONE CIVILE 

 

                                                 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

  

OGGETTO: DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CALAMITA’ 

NATURALE SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE, AI SENSI 

DELL’ART.5 DELLA LEGGE 225 DEL 24/02/1992 E S.M.I. 

 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 26/10/2022 

con deliberazione n. 210 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  

 SI 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lì, 21/10/2022 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                            ( Geom. Girolamo Bentivoglio Fiandra) 

                                             F.to Girolamo Bentivoglio Fiandra 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrative esprime parere: Favorevole 

_______________________________________________

_________________________________ 

  

Data 21/10/2022                   IL RESPONSABILE 

                                         (Arch. Vincenzo Barresi) 

                                            F.to Vincenzo Barresi 

   

 

  

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

_________Favorevole_____________________________

_______________________________________________

_______________________________________________ 

Data 25/10/2022                   IL RESPONSABILE 

                                ( Dott. Andrea Antonino Di Como) 

                                     F.to Andrea Antonino Di Como 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 

 

 AL CAP._____________ IPR 

N.________________ 

 

  Data, _________________ 

                                                  IL RESPONSABILE 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

PREMESSO che le avverse condizioni meteo hanno colpito nei giorni 30.09.2022 e 10.10.2022 tutto il 

territorio del Comune di Castelvetrano, compreso le frazioni di Marinella di Selinunte e Triscina di 

Selinunte, e sono stati caratterizzati da precipitazioni con rovesci e temporali, di forte intensità, da 

persistenza ed accompagnati da frequente attività elettrica e forti raffiche di vento, tali da considerarsi 

eventi assolutamente eccezionali, che hanno comportato ingenti danni alla viabilità interna ed esterna al 

centro abitato ed alla generalità delle infrastrutture pubbliche e private;  

RITENUTO che la situazione venutasi a creare nel territorio, peraltro ampiamente documentata dagli 

organi di stampa regionali e nazionali, debba essere qualificata in termini di “calamità naturale” intesa 

quale insorgenza di situazioni che comportano grave danno alla incolumità delle persone e ai beni e che 

per la loro natura o estensione debbono essere fronteggiate con interventi tecnici urgenti e straordinari;  

VISTA la nota di prot. n. 39100 del 04.10.2022 (Allegato A) con la quale è stato richiesto al 

Dipartimento Protezione Civile Regione Sicilia un contributo per l'evento meteo avverso del 

30.09.2022 pari ad € 245.000,00; 

RILEVATO che detta nota è stata formulata con urgenza poiché si era appreso nella stessa data del 

04.10.2022 che la Giunta Regionale avesse adottato idoneo atto deliberativo di riconoscimento del 

contributo richiesto; 

RILEVATO che ad oggi tale richiesta risulta inevasa e che quindi i danni in essa citati afferiscono ad 

eventi di cui occorre dichiarare lo stato di calamità; 

RILEVATO che in data 10.10.2022 si è ripetuto l'evento calamitoso; 

RILEVATO che la Direzione IV ha operato con il censimento degli ulteriori danni riferiti al 

10.10.2022 ed ha effettuato una ricognizione più puntuale dei danni riferiti all'evento del 30.09.2022 

che non era stato possibile eseguire nei tempi ristretti al 04.10.2022; 

VISTO l'elenco integrativo dei beni colpiti dagli eventi calamitosi del 30.09.2022 in uno con elenco 

beni colpiti dagli eventi calamitosi del 10.10.2022, (Allegato B) datato 18.10.2022, che riporta un totale 

di danni pari ad € 802.000,00; 

RILEVATO che la somma complessiva dei danni (Allegato A+Allegato B) è pari a € 

245.000,00+802.000,00= € 1.047.000,00; 

ACCERTATA pertanto la necessità di dichiarare lo stato di calamità naturale su tutto il territorio 

comunale, ai sensi dell’art.5 della Legge 225 del 24/02/1992 e s.m.i.;  

 

 



 

 

PROPONE 

Alla Giunta Comunale 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

1. DICHIARARE lo stato di calamità naturale nel Comune di Castelvetrano, per le ragioni esposte in 

premessa ai sensi dell’art. 5 della legge 225/92; 

2. CHIEDERE per l’effetto, un immediato intervento di carattere logistico e finanziario alle 

competenti autorità, indispensabile al fine di assicurare il ripristino dello status quo ante e il ristoro 

dei danni subiti secondo gli “Allegati A e B” dei beni colpiti dagli eventi calamitosi di carattere 

atmosferico redatti dalla Direzione Organizzativa IV che stimano i danni in € 1.047.000,00; 

3. RICHIEDERE al Dipartimento Regionale di Protezione Civile e all’Assessorato Territorio ed 

Ambiente, appositi finanziamenti in relazione all'elenco dei beni colpiti dagli eventi calamitosi di 

carattere atmosferico (allegati) a copertura delle spese contingibili per gli interventi urgenti volte a 

fronteggiare l’emergenza a seguito del dichiarato stato di calamità naturale, al fine di intervenire 

sul territorio e ripristinare le aree fortemente danneggiate, ad oggi accertate e in corso di ulteriori 

accertamenti;  

4. CHIEDERE al Governo della Regione Siciliana il riconoscimento dello stato di calamità;  

5. DARE ATTO che sono in corso gli accertamenti relativi alle segnalazioni pervenute dai privati in 

relazione all’argomento; 

6. INCARICARE il Responsabile della IV Direzione Organizzativa Protezione Civile, all’adozione di 

tutti provvedimenti consequenziali della presente deliberazione.  

7. ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure 

potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n° 62/2013 e 

ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn° 256/2013 e 

52/2017).  

8. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2, 

della L.R. n.44/1991  

 

 

 

 

 

                                

 



 

                              

        

 

Il Responsabile della Direzione Organizzativa IV 

(Arch. Vincenzo Barresi) 
                                                              F.to  Vincenzo Barresi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

           

 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.   210      del  26/10/2022   

 

OGGETTO: DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CALAMITA’ NATURALE SU   TUTTO                     

IL TERRITORIO COMUNALE, AI SENSI DELL’ART.5 DELLA LEGGE 225 DEL 

24/02/1992 E S.M.I. 

 
 

L'anno duemilaventidue  il giorno ventisei  del mese di ottobre alle ore 16.10  in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, 

si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                              Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                            Assessore X  

Foscari Filippo                                                        Assessore X  

Mistretta Stefano Maurizio                                     Assessore                                                  X 

Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore                                                                              X  

Calamia Luigi                                                         Assessore X  

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale avv. Cinzia Gambino 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere favorevole                       

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

PREMESSO che le avverse condizioni meteo hanno colpito nei giorni 30.09.2022 e 10.10.2022 tutto il 

territorio del Comune di Castelvetrano, compreso le frazioni di Marinella di Selinunte e Triscina di 

Selinunte, e sono stati caratterizzati da precipitazioni con rovesci e temporali, di forte intensità, da 

persistenza ed accompagnati da frequente attività elettrica e forti raffiche di vento, tali da considerarsi 

eventi assolutamente eccezionali, che hanno comportato ingenti danni alla viabilità interna ed esterna al 

centro abitato ed alla generalità delle infrastrutture pubbliche e private; 

RITENUTO che la situazione venutasi a creare nel territorio, peraltro ampiamente documentata dagli 

organi di stampa regionali e nazionali, debba essere qualificata in termini di “calamità naturale” intesa 

quale insorgenza di situazioni che comportano grave danno alla incolumità delle persone e ai beni e che 

per la loro natura o estensione debbono essere fronteggiate con interventi tecnici urgenti e straordinari;  

VISTA la nota di prot. n. 39100 del 04.10.2022 (Allegato A) con la quale è stato richiesto al 

Dipartimento Protezione Civile Regione Sicilia un contributo per l'evento meteo avverso del 

30.09.2022 pari ad € 245.000,00; 

RILEVATO che detta nota è stata formulata con urgenza poiché si era appreso nella stessa data del 

04.10.2022 che la Giunta Regionale avesse adottato idoneo atto deliberativo di riconoscimento del 

contributo richiesto; 

RILEVATO che ad oggi tale richiesta risulta inevasa e che quindi i danni in essa citati afferiscono ad 

eventi di cui occorre dichiarare lo stato di calamità; 

RILEVATO che in data 10.10.2022 si è ripetuto l'evento calamitoso; 

RILEVATO che la Direzione IV ha operato con il censimento degli ulteriori danni riferiti al 

10.10.2022 ed ha effettuato una ricognizione più puntuale dei danni riferiti all'evento del 30.09.2022 

che non era stato possibile eseguire nei tempi ristretti al 04.10.2022; 

VISTO l'elenco integrativo dei beni colpiti dagli eventi calamitosi del 30.09.2022 in uno con elenco 

beni colpiti dagli eventi calamitosi del 10.10.2022, (Allegato B) datato 18.10.2022, che riporta un totale 

di danni pari ad € 802.000,00; 

RILEVATO che la somma complessiva dei danni (Allegato A+Allegato B) è pari a € 

245.000,00+802.000,00= € 1.047.000,00; 

ACCERTATA pertanto la necessità di dichiarare lo stato di calamità naturale su tutto il territorio 

comunale, ai sensi dell’art.5 della Legge 225 del 24/02/1992 e s.m.i.;  

 

 



 

 

DELIBERA 

 

DICHIARARE lo stato di calamità naturale nel Comune di Castelvetrano, per le ragioni esposte in 

premessa ai sensi dell’art. 5 della legge 225/92; 

CHIEDERE per l’effetto, un immediato intervento di carattere logistico e finanziario alle competenti 

autorità, indispensabile al fine di assicurare il ripristino dello status quo ante e il ristoro dei danni subiti 

secondo gli “Allegati A e B” dei beni colpiti dagli eventi calamitosi di carattere atmosferico redatti 

dalla Direzione Organizzativa IV che stimano i danni in € 1.047.000,00; 

RICHIEDERE al Dipartimento Regionale di Protezione Civile e all’Assessorato Territorio ed 

Ambiente, appositi finanziamenti in relazione all'elenco dei beni colpiti dagli eventi calamitosi di 

carattere atmosferico (allegati) a copertura delle spese contingibili per gli interventi urgenti volte a 

fronteggiare l’emergenza a seguito del dichiarato stato di calamità naturale, al fine di intervenire sul 

territorio e ripristinare le aree fortemente danneggiate, ad oggi accertate e in corso di ulteriori 

accertamenti;  

CHIEDERE al Governo della Regione Siciliana il riconoscimento dello stato di calamità;  

DARE ATTO che sono in corso gli accertamenti relativi alle segnalazioni pervenute dai privati in 

relazione all’argomento; 

INCARICARE il Responsabile della IV Direzione Organizzativa Protezione Civile, all’adozione di 

tutti provvedimenti consequenziali della presente deliberazione;  

ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il 

parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, 

per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n° 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice 

di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn° 256/2013 e 52/2017); 

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2, 

della L.R. n.44/1991; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                      F.to Enzo Alfano 

 

   L’ASSESSORE ANZIANO                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

           F.to Grazia Zizzo                                                             F.to Cinzia Gambino 

   
 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 

44/91 

 

Castelvetrano, lì 26/10/2022 

 

 

 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         F.to Cinzia Gambino 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE  

          

                                                                                              _________________________ 

                                                                                               

 

 

 

 

 

 

                                                                                                    

 



PROT. N. 39100 DEL 04.10.2022 

 

 

SELINUNTE 

DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

IV  

  
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: RICHIESTA CONTRIBUTO EVENTI METEO AVVERSI DEL MESE DI  

               SETTEMBRE 2022. 

 

 AL DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE SICILIA 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it  

 

e,p.c.            all’attenzione del geom. Michele Di Stefano  
mdistefano@protezioncivilesicilia.it  

 

In riferimento all’oggetto ed alla Vostra comunicazione per le vie brevi giunta al 

Sindaco in data odierna si comunica che durante l’evento meteo avverso dello scorso mese di 

settembre si sono danneggiati beni dell’ente per un importo stimato di €. 245.000,00 così 

distribuiti come da tabella che segue. 

 

N Descrizione Importo stimato in € 
necessario per ripristino 

1 
smottamento stradale e sconnessione tombini fogna via 
Trapani con interessamento altri sottoservizi 

15.000,00 

2 
smottamento stradale e sconnessione tratto fognario 
via Selinunte angolo via B. D’acquisto con 
interessamento altri sottoservizi 

30.000,00 

3 
smottamento stradale e sconnessione tratto fognario 
pressi sottopasso via Del Re angolo via Parini con 
interessamento altri sottoservizi 

25.000,00 

4 

smottamento stradale e sconnessione tratto fognario 
via Bresciana prossimità Passaggio a livello tratta 
Castelvetrano Trapani con interessamento altri 
sottoservizi 

40.000,00 

5 
Avvallamento stradale via XX Settembre con 
interessamento della sottostante fogna e altri 
sottoservizi  

15.000,00 

6 
Avvallamento stradale via Dei Templi con 
interessamento della sottostante fogna e altri 
sottoservizi  

40.000,00 

7 
Sconnessione via Valle del Belice in vari tratti e caduta 
pali di 5 pubblica illuminazione 

25.000,00 

8 
Avvallamento stradale via Stella pressi canale Rakamino 
con interessamento della sottostante fogna con 
interessamento altri sottoservizi 

20.000,00 

9 
Caduta pali di 5 pubblica illuminazione viale Del 
Mediterraneo e sconnessione manto stradale 

35.000,00 

 

Inoltre sono stati danneggiati beni di privati di cui ci si riserva di inviare apposite 

relazioni e stime sommarie di danni per richiedere i ristori.  
Il Responsabile della Direzione IV protezione Civile 

                      Arch. Vincenzo Barresi 

  

                  CITTÀ DI 

                    CASTELVETRANO 
                           

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 
 

Via Della Rosa  
91022 Castelvetrano (TP) – 0924 909 433 - 3498010519 

 

 Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7  

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
mailto:mdistefano@protezioncivilesicilia.it







